
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 24
del Consiglio comunale

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: Approvazione deroga urbanistica alle previsioni del Piano 
Regolatore Generale del Comune di Canal San Bovo ai sensi 
dell'art. 97 della L.P. 04 agosto 2015 n. 15 in merito al progetto di 
risanamento su p.ed. 2734 bar - tavola calda in frazione di Ronco 
Chiesa.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì trenta del mese di dicembre, alle ore 18.00, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale
3.  Cecco Christian - Consigliere Comunale X
4.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
5.  Cemin Mariuccia - Consigliere Comunale X
6.  Corona Andrea - Consigliere Comunale
7.  Corona Clelia - Consigliere Comunale X
8.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
9.  Loss Renato - Consigliere Comunale
10.  Loss Walter - Consigliere Comunale X
11.  Perotto Gaspare - Consigliere Comunale
12.  Rattin Giulia - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Zortea Alberto - Consigliere Comunale
15.  Zurlo Nicola - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RILEVATO che il Comune di Canal San Bovo ha dato incarico al geom. Cosner Giuseppe con 

studio a Mezzano (TN) in merito al Risanamento della p.ed. 2734, di proprietà comunale, “bar 

tavola calda vecchia scuola” ubicata a Ronco Chiesa, anche con lo scopo di chiudere parte della 

tettoia presente sull’andito esterno a protezione dell’entrata con la formazione di un deposito; 

 VISTO che ai sensi dell'art. 97 della L.P. n.15/2015, in applicazione dei poteri di deroga dalle 

norme di attuazione degli strumenti di pianificazione - poteri che possono essere esercitati 

limitatamente alla realizzazione di opere pubbliche o di interesse pubblico – nel caso di opere in 

contrasto con la destinazione di zona è subordinato all'autorizzazione del Consiglio comunale ed al 

nulla osta della Giunta Provinciale; 

 DATO ATTO che la Commissione Provinciale per la Tutela Paesaggistico Ambientale ha 

concesso, con deliberazione n. 134/2019 di data 12 dicembre 2019, l’autorizzazione ai soli fini 

della tutela paesaggistico-ambientale, in quanto le aree interessate dai lavori ricadono per il 

vigente Piano Regolatore Generale e Piano Urbanistico Provinciale in Area di Tutela Ambientale. 

PRESO ATTO che l’intervento é stato valutato dalla Commissione Edilizia Comunale nella 

seduta di data 30 ottobre 2019, verbale n. 03, con parere favorevole con prescrizioni subordinato 

al rilascio della deroga urbanistica ai sensi dell’art. 97 della L.P. 15/2015 ed a integrazione 

documentale.  

PRECISATO, come da progetto presentato dal Tecnico Cosner, che la richiesta di deroga 

consiste nella realizzazione di un deposito a lato dell’ascensore tramite la chiusura di parte della 

tettoia presente all’entrata del bar;  

 VISTO che nel periodo di pubblicazione all’albo comunale dell’avviso di deposito della 

presente richiesta di deroga urbanistica, così come previsto dal comma 3 dell’art. 97 della L.P. 4 

agosto 2015 n. 15, non è pervenuta nessuna osservazione; 

RITENUTO di autorizzare per quanto di competenza il rilascio del permesso di costruire in 

deroga alle previsioni degli strumenti urbanistici vigenti, riconoscendo come sopra richiamato che 

la realizzazione del nuovo volume risulta in contrasto con le norme urbanistiche del centro storico 

e, nel contempo, rientra a pieno titolo nelle opere di interesse pubblico; 

VISTA la L.P. 4 agosto 2015 nr. 15 ed in particolare l’art.97 della medesima; 

 VISTO l'art.3 comma 3 - Effetti e cogenza del P.R.G. –, approvato con deliberazione della 

G.P. di Trento n. 2524 dd. 23.11.2012, per il quale “la deroga alle presenti norme di attuazione, 

limitatamente alla  realizzazione di opere pubbliche o di interesse pubblico, avviene secondo le 

procedure previste dalle disposizioni in vigore.”; 

 VISTO il Codice degli enti locali della regione T.A.A. approvato con L.R. n. 02/2018 

VISTO lo Statuto comunale;  



 ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, e rilavato che la presente 

delibera non comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 185 del C.E.L.;  

 CON voti: nr. 11 favorevoli, nr.0 contrari e nr.0 astenuti su nr. 11 consiglieri presenti e 

votanti, accertati con l’ausilio degli scrutatori nominati all’inizio di seduta; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI AUTORIZZARE, per le opere insistenti sul C.C. di Canal San Bovo, per i motivi esposti in 

premessa e per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 97 della L.P. 4 agosto 2015 n. 15, la deroga 

alle previsioni degli strumenti urbanistici vigenti inerente i lavori di Risanamento della p.ed. 2734, 

di proprietà comunale, “bar tavola calda vecchia scuola” ubicata a Ronco Chiesa, anche con lo 

scopo di chiudere parte della tettoia presente sull’andito esterno a protezione dell’entrata con la 

formazione di un deposito, sulla base degli elaborati tecnici a firma del geom. Cosner Giuseppe 

che vengono richiamati quale parte integrante della presente i quali elaborati sono indicati 

nell’Allegato 1 alla presente delibera. 

 

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con autonoma e separata votazione avente il 

seguente esito: presenti nr. 11 consiglieri: favorevoli 11, astenuti 0 e contrari 0, immediatamente 

eseguibile ex art. 183 del codice enti locali  vista la necessità di completare la pratica nei termini di 

legge; 

3.Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) della L. 

1034/1971 entro 60 giorni; 

• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 1199/1971 entro 

120 giorni; 

• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del C.E.L.. 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 31/12/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 10/01/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 31/12/2019

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 31/12/2019

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 30.12.2019)

Pareri resi in data 30.12.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione di Consiglio comunale, 
avente ad oggetto:

Approvazione deroga urbanistica alle previsioni del Piano Regolatore Generale del Comune di 
Canal San Bovo ai sensi dell'art. 97 della L.P. 04 agosto 2015 n. 15 in merito al progetto di 
risanamento su p.ed. 2734 bar - tavola calda in frazione di Ronco Chiesa.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Ettore Rattin)

Canal San Bovo, 30/12/2019


